

Số: /BC-YTĐL

Đắk Gleï, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO
về việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2021

Kính gửi:

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020;

Trung tâm Y tế huyện Đắk Gleï báo cáo Trạm Y tế Đắk Môn xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2021 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trên địa bàn huyện có 12 xã/thị trấn trong đó có 11 Trạm Y tế, 01 phòng khám đa khoa khu vực; theo Quyết định số 135/QĐ-SYT ngày 14/3/2018 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Kon Tum về phân vùng các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Quyết định số 01/QĐ-SYT ngày 02/01/2019 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Kon Tum về điều chỉnh phân vùng 05 xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum để làm căn cứ triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020; Quyết định số 902/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về việc giải thể Trạm Y tế xã Đắk Môn; huyện Đắk Gleï có vùng 1 thị trấn, vùng 02 Đắk Pék, vùng 3 (Đắk Môn, Đắk Long, Đắk Kroong, Đắk Nhoong, Đắk Plô, Đắk Man, Đắk Choong, xã Xốp, Mường Hoong, Ngọc Linh). Đội ngũ cán bộ y tế xã ngày càng được củng cố, kiện toàn và được đào tạo chuẩn hóa. Cơ sở hạ tầng Trạm Y tế được đầu tư xây mới và cải tạo sửa chữa, trang thiết bị y tế được cung cấp, bổ sung hàng năm đảm bảo cơ bản phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn các xã/thị trấn.

Tính đến 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Đắk Gleï đã có 12/12 (100%) xã/thị trấn được công nhận đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã.

Trên cơ sở Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, ngay từ đầu năm đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện duy trì đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã trong toàn huyện năm 2021, trong đó xây dựng đề nghị công nhận lại Trạm Y tế Đắk Môn đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ QUỐC GIA Y TẾ XÃ

1. Đánh giá chung

- Công tác khám, chữa bệnh của Trạm Y tế thực hiện tốt, cơ bản đáp ứng được với nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn xã, một số chỉ tiêu kế hoạch giao trong năm đều đạt và vượt, đồng thời trong 6 tháng đầu năm Trạm Y tế không để xảy ra sai sót về chuyên môn.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh: 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không có dịch, bệnh xảy ra.

- Các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số triển khai có hiệu quả, luôn đạt và vượt các chỉ tiêu và mục tiêu được giao.

- Thực hiện Bộ tiêu chí tổng số điểm đạt: 92,5/100 điểm; không có tiêu chí bị điểm liệt; số điểm trong mỗi tiêu chí đều đạt từ 50% trở lên.

2. Kết quả từng tiêu chí

Tiêu chí	Điểm chuẩn	Điểm đạt
Tiêu chí 1	3	3
Tiêu chí 2	10	10
Tiêu chí 3	11	11
Tiêu chí 4	9	7,5
Tiêu chí 5	10	10
Tiêu chí 6	17	17
Tiêu chí 7	14	10
Tiêu chí 8	13	13
Tiêu chí 9	9	7
Tiêu chí 10	4	4
Tổng cộng:	100	92,5

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Tỷ lệ triển khai các dịch vụ kỹ thuật theo chức năng, nhiệm vụ được giao còn thấp nhất là việc triển khai kỹ thuật siêu âm, điện tim chưa hiệu quả; vườn mẫu thuốc nam chưa đạt tiêu chí quy định; tỷ lệ sinh phụ nữ sinh con thứ 3 trở lên cao(18,08%) không đạt chỉ tiêu.

2. Nguyên nhân

- Đội ngũ cán bộ y tế trong những năm gần đây đang được cử đi đào tạo, nâng cao, trang thiết bị y tế hiện đại đang được bổ sung. Vì vậy triển khai thực hiện các kỹ thuật còn thấp so với phân tuyến của Bộ Y tế quy định.

- Một số trang thiết bị hư hỏng như siêu âm... triển khai một số kỹ thuật mới trong đó có siêu âm, điện tim còn chưa hiệu quả.

- Việc thực hiện chấp hành chính sách dân số-KKHGD một số gia đình còn hạn chế, nhất là các thôn có tín ngưỡng.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

- Quyết liệt trong công tác chỉ đạo, hoạt động của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã, sự vào cuộc các ban ngành, chính quyền địa phương cùng với ngành Y tế tuyên truyền, vận động người dân thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Tiếp tục đăng ký triển khai một số danh mục kỹ thuật mới trong đó có siêu âm, điện tim để đảm bảo công tác khám chữa bệnh, xây dựng quy trình kỹ thuật theo danh mục kỹ thuật; xây dựng vườn mẫu thuốc nam đảm bảo số lượng cây thuốc theo quy định.

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông về dân số kế hoạch hóa gia đình nhằm giảm tỷ lệ sinh phụ nữ sinh con thứ 3 trở lên, đồng thời tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống COVID-19 và ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị tuyến tỉnh tăng cường công tác chỉ đạo tuyến, giúp các Trạm Y tế nâng cao chuyên môn, công tác tuyên truyền nhất là về khám chữa bệnh, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xã phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn quản lý. Đầu tư nguồn lực để phát triển kinh tế, nâng cao đời sống người dân trên địa bàn.

3. Phòng Y tế huyện cần tham mưu tốt cho Ủy ban nhân dân huyện về công tác y tế trên địa bàn huyện cũng duy trì xã đạt Bộ tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế xã hàng năm.

4. Ủy ban nhân dân xã cần chỉ đạo các ban ngành của xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm...

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã Đăk Môn năm 2021 của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei./.

Nơi nhận:

- Phòng NVYD Sở Y tế;
- Trung tâm KSBT tỉnh Kon Tum;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, KH-NV.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung